III. *Quia ſemper in Eccleſia vſitatum fuit, et ſi  
recitatio ſingulorū omittetur, tamen in genere,  
etiam ore fateri ſua peccata, & ſe reum eſſe, et do-  
lere, quod Deum & Eccleſiam offendereint, ut de  
auditoribus Iohannis & Nehemie & Dan. 9. scri-  
ptum eſt.*

III I. *Ne ignoti aut impii deriſores, aut perſeue-  
ranteſ, in manifeſtu delictu, ad communionem ad-  
mitte-*

mittantur, contra praeceptum: Nolite sanctum dare canibus.

V. Propter disciplinam, ne polluti manifestis criminibus, sine praecedente confessione & reconciliacione cum Ecclesiae offensa, recipiantur.

VI. Ut testimonium sue contritionis et fidei seu penitentia vera, coram ministro Ecclesiae, tanquam vices Christi gerente, singuli cum vera humilitate edant: ut David coram propheta Nathan inquit: Peccavi Domino. Contrà, Saul non vult fateri peccatum, sed honorari coram populo.

VII. Ut resurgentur fanatici negantes Hominem posse remittere peccata, cum Deus per ministerium hominum efficax sit, & Remissionem peccati, que sit per ministros verbi, ratam & diuinam haberi velit, sicut dicit Matth. 9. Filius Dei dedit potestatem hominibus super terram remittendi peccata. Matth. 16. 18. Tibi dabo claves regni caelorum, Quacunq; peccata solueris super terram, erunt soluta in caelo. Ioh. 20. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.

VIII. Et principalis, Quia in priuata absolutio-  
ne sit applicatio vniuersalis promissionis Gratiae ad  
vnum quemlibet seorsim, ita, ut quilibet absolutus  
certò statuere possit & debeat, certò iam subiçti  
peccata remissa esse à Christo, quia per ministram  
ipsi non fecis ac paralytico illi, absolutionem sua  
voce pronunciauerit, Matth. 9. Confide fili, Remit-  
tuntur tibi peccata tua,

Quæ

*Quæ est altera pars Con-  
uerſionis ad Deum?*

F I D E S certò & indubitate credens Absolutioni, seu voci Euangelij, remissionem peccatorum propter Christum omnibus & singulis creditibus promittenti, siue in lectione aut concione Euangelij omnibus simul, siue per ministrum Euangelij seorsim annuncietur.

*Quid est Fides?*

Definitiones fidei & Nouæ obedientie, supra in locis de remissione peccatorum & Bonis operibus recitata, hoc loco repetantur.

*Qui sunt præcipui Errores  
& corruptelæ doctrinæ  
de Pœnitentia?*

Primùm & præcipue taxanda est horrenda securitas & impenitentia maxima partis hominum, qua sine ullo dolore de peccatis, & sine ullo metu iræ & iudicij diuini omnibus peccatis frenos laxat, aut sua sanctitate & operibus secura confidit.

Noua

Nouatiani negant lapsos post baptismum per penitentiam ad Deum conueriti, & veniam consequi posse, contra expressa testimonia. *Luc.* 15.  
*Matth.* 18.1. *Ioh.* 2. *Ioel.* 2. *Apoc.* 2. & exempla primorum parentum, *Gen.* 3. Aaronis *Exod.* 32.  
*Davidis*, 2. *Reg.* 11. 12. *Petri*, *Luc.* 22. & *Gat.* 2. Incesti, 1. *Cor.* 5. 2. *Cor.* 2.7.

Papistæ docent, contritionem mereri remissionem peccatorum: Quod toti doctrina de Christo, qui solus est Agnus Dei, tollens peccata mundi, repugnat.

Docent contritionem oportere sufficientem esse: cum certum sit, nullos dolores ullius creature, quantumvis magnos, patere esse ira Dei, nec posse compensare peccata.

Docent enumerationem omnium delictorum etiam arcanorum, & simul circumstantiarum sumnum necessarium esse, nec remitti peccata non indicata in confessione: cum tamen nusquam in Euangelio precepta sit omniū enumeratio & prorsus impossibili sit, sicut dicitur: Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me.

Prorsus nihil dicunt de fide (qua est fiducia misericordiae propter Christum promissa) in doctrina penitentia: & pertinacissime negant opus esse hac fide, quia tibi ipsi certo credas remitti peccata propter Christum. Et quia nemo scit, an contritio fuerit sufficiens, docent semper dubitandum esse, an remissa sint nobis peccata, & an simus in gracie

gratiæ Dei. Quæ dubitatio cum tota doctrina Eu-  
angely pugnat, & Deum mendacij arguit.

Docent, satisfaciendum esse pro peccatis operi-  
bus indebitis, seu non mandatis lege Dei: unde effi-  
citur, homines proprijs operibus pro peccatis satis-  
facere, & posse implere legem Dei, imo plura &  
meliora posse facere, quam Lex Dei præcipit. At  
tota Euangely doctrina confirmat, unicam esse sa-  
tisfactionem pro peccatis, Passionem & mortem  
Filiij Dei pro nobis crucifixi: & de operibus non  
mandatis hanc vniuersalem Regulam tradit: Frat-  
res colunt me mandatis hominum.

Dacent, potestate Clauium penam peccati &  
terram converti in temporalem purgatorij, vel alt-  
as huic vita, quas nostris operibus redimi oporteat:  
cum culsum & mortem æternam propter solum  
Christum nobis remitti, & penas temporales po-  
testate clauium nec imponi nec solli, sed nostra po-  
nitentia mitigari sciamus.

Commentum de purgatorio igne, in quo ani-  
ma post mortem crucientur, vel perpurgentur, vel  
meritis aliorum redimantur, partim ex Gorgia  
Plat. nis, partim ex apparitione spectrorum extru-  
ctum & superstitione ac quæstu confirmatum, planè  
Ethnicum est, & blasphemum contra Filium Dei,  
pugnans cum tota doctrina cœlesti: Quænusquam  
huius ignis purgatorij mentionem facit, sed contrà  
dit, umnes in verafide Christi ex hac vita disce-  
deres, reclam in calum migrare, ut ad latronem di-  
citur:

citur: Hodie mecum eris in Paradiso. Item, Beati morui, qui in Domino moriuntur.

Postremo, Nundinas indulgentiarum, quæ initio satisfactionum Canonicarum relaxationes fuerunt, postea ad pœnarum purgatorij & culpe remissionem etiam translata sunt: tetas & impiaæ imposturas, & nihil aliud, quam auaritie Romanae avaricia esse, iam omnes norunt.

## NONVS LOCVS.

### DE ECCLESIA.

Credo Ecclesiam sanctam Catholicam, sanctorum communionē.

*Quid est Ecclesia?*

**E**CCLESIA seu POPVLVS DEI sunt homines in Christum credentes seu rectè Deū agnoscentes & colentes, & hæredes vitæ æternæ propter Christum.

**E**CCLESIA SANCTA CATHOLICA est communio sanctorum, seu vniuersalis multitudo omnium piorum hominum, omnibus temporibus & locis viuentium, qui Euangelion Christi amplectuntur, & in Christum credunt, ac propter

L. cum

eum Deo placent, & per Spiritum Sanctum reguntur, & sanctificantur ad vitam aeternam.

Huius vera Ecclesiae membra sunt tantum p̄ijs  
& sancti, non Hypocrite aut persecutores, qui non  
men Ecclesie praeferebunt.

Cum autē in hac vita, semper admixti sint verae Ecclesiae aliqui non sancti, traditur vītate hæc definitio visibilis Ecclesiae in hac vita.

ECCLESIA VISIBILIS, est catus  
hominū amplectentium Euangelium Christi, &  
rectè videntium sacramentis, in quo catus semper ali-  
qui sunt, qui verè credunt, & à Spiritu Sancto re-  
guntur, & heredes sunt vita aeternæ. Simul tamē  
in externa consuetudine admixti sunt multi Hypo-  
critæ, qui tamen veram Euangelijs doctrinam non  
oppugnant, nec defendunt idola, ut Matth. 22. Boni  
& mali ad coniuicium nuptiale introducuntur,  
& Matth. 13. Boni & mali pisces in sagena Ec-  
clesia concluduntur.

Huius visibilis Ecclesiae VIVA MEMBRA  
sunt, in quibus Spiritus Sanctus per Euangelion ve-  
ram agnitionem Dei, veram fidem, vitam, dilectionem  
& ceteras virtutes accendit, que in alijs ma-  
gijs, in alijs minus excitatae & ardentes sunt.

MORTVA MEMBRA seu Hypocrite  
duplices sunt. Alij de doctrina cum p̄ijs in externa  
professione consentiunt, nec defendunt externa ido-  
la, & mores honestè regunt; Sed tamen non renati  
sunt

sunt per Spiritum Sanctum, sunt sine vero timore Dei, & sine fide. Hi propriè dicuntur mortua membra.

Alij sunt palam impij, defendantes manifestos errores & idola, & persecutores vera Ecclesia & piorum. Hi etiam si titulo Ecclesia dominatur: tamen non sunt membra vera Ecclesia, ut tempore nati Christi viua membra Ecclesia erant, Maria virgo, Zacharias, Elisabeth, Ioseph, Pastores, Simeon, Hanna. Sed Principes sacerdotum & Pharisæi nomen Ecclesiæ sibi arrogantes, & tamen Christum persequentes, non membra Ecclesia, sed ex patre Diabolo erant. Ioh. 8.

## Quid est Prædestinatio?

PRAEDESTINATIO est aeternū decretum mentis diuinae, quo gratuita bonitate & misericordia, propter Filium elegit Ecclesiam aeternam, seu homines ipsi placentes, & heredes vita aeterna: cuius Ecclesiæ membra sunt singuli, qui Euangelium Christi fide amplectuntur, & in hac fide usq; ad finem vite perseverant, iuxta dictum: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Esto fidelis usq; ad mortem, & dabo tibi coronam vite.

Quæ sunt notæ monstrantes veram Ecclesiam in terris?

Tres sunt notæ.

L 2

I. P. 1

I. Pura Euangelij doctrina de Christo  
*Ioh. 10. Oves meæ vocem meam audiunt. Vbi cung, enim non est vera noticia Christi & Euangely, ibi nulla electorum Ecclesia, seu nulli homines Deo placentes & salutis æterne heredes esse iudicentur, Iohan. 3. Qui non credit Filio non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.*

II. Legitimus usus Sacramentorum,  
*Marc. 17. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, 1. Cor. 11. Hoc facite in mei memoriam.*

III. Obedientia debita ministerio in his, quæ ad ministerium propriè pertinent,

## *Quomodo colligitur & regitur Ecclesia in his terris?*

Per ministerium Euangelij, seu verbum Dei auditum, lectum, cogitatum, &c. per quod Christus ipse efficax est, & spiritu suo mentes & corda audientium ad Deum conuertit, & vera agnitione Dei ac fide illustrat, consolatur, regit, & sanctificat ad vitam æternam.

*Rom. 10. Omnis qui credit in Christum, salvus erit: Quomodo autem credent, de quo non audinerunt? Quomodo audient sine prædicante? Proinde fides ex auditu verbi Dei existit. Psal. 119 Verbum tuum vivificat me. Psal. 130. In verbo tuo speravi.*

*Act.*

*Act. 12. Loquetur tibi verba, per quae saluatus tu & dominus tua.*

## *Quid est ministerium Euangelij?*

MINISTERIUM EVANGELII est officium a Deo institutum, prædicandi in publico Ecclesiæ cætu verbum Dei, Legem & Euangelion de Christo, & legitimè administrandi sacramenta, annunciandi remissionem peccatorum, seu absoluendi agentes pœnitentiam, & excommunicandi contumaces, & ordinandi Ecclesiæ ministros, per quod ministerium Deus verè efficax est, ad salutem omni credenti. *Luc. 24. Matth. 10. 18. 28. Rom. 10. Ephe. 4. 1. Tim. 5. 2. Tim. 2.*

## *Quid est Ordinatio?*

ORDINATIO Ministrorum in genere est titus, quo coram tota ecclesia publicum testimonium datur certa personæ, quod legitimè vocata & idonea sit ad docendum Euangelion, & administranda Sacramenta.

Quod est discrimen inter Ministerium Euangelij, & potestatem politicam?

Quatuor sunt præcipua discrimina.

Primum obiectis differunt. Magistratus politicus est custos externæ disciplinæ, & corpora ac fortuna defendit, & punit externa scelera. Ministerium Euangelij versatur circa Animas, nec tantum regit externos mores, sed arguit & sanat corda.

Deinde effectibus seu beneficijs. Per ministerium Euangelij dat Deus æterna bona, remissionem peccatorum, liberationem à morte, & iustitiam ac vitam æternam. Politica potestas externa tantum & corporalia bona, pacem, defensionem corporum, &c. impertit.

Tertiò, pœnis. Magistratus coercet & punit inobedientes vi corporali seu gladio. Ministerium Euangelij solo verbo seu voce Legis, & legitima excommunicatione arguit.

Quartò. Magistratus politicus habet potestatem condendi nouas leges non pugnantes cum naturalibus, quas petulanter violare est peccatum. Minister Euangelij non habet potestatem condendi noua dogmata, aut nouos articulos fidei, & nouos Dei cultus: nec est peccatum violare traditiones Episcoporum extra casum scandali.

*Quid*

# *Quid est Regnum Christi in his terris?*

REGNUM CHRISTI est gubernatio Christi, sedentis ad dexteram Patris, qua per ministerium Euangelij omnibus temporib. mundi, colligit sibi in genere humano & seruat Ecclesiam, seu cœtum hominum, qui ipsum Dominum agnoscunt, & in eum credunt, cui cœtui remissionem peccatorum, & æterna bona impertit, eumq; solo verbo & Spiritu Sancto suo, non armis corporalibus gubernat, & oppressum cruce mirabiliter defendit, & tandem ex morte, ad vitam & gloriam aeternam resuscitat.

Ex hac definitione appareat, appellationem REGNI Christi copulare officium Sacerdotis ac Regis Christi & Ecclesiam. [Significat enim Regnum Christi in sacris literis plerumq; Ecclesiam, seu cœtum hominum in Christum credentium, Christo Regi subditum & obedientem, ut cum dicimus, Regnum Christi in hac vita oppressum esse cruce & arumnis: alias officia Christi Regis, & beneficia omnia, quæ Ecclesiæ impertit, ut cum dicimus, Regnum Christi esse spirituale, hoc est, Beneficia, quæ Christus per Euangelion Ecclesias sua impertit, non esse pecuniam, opes, poten-

tiam pacem corporalem, sed spiritualia & aeterna bona, remissionem peccatorum, liberationem à peccato & morte, & lucem, sapientiam, iustitiam, virtutem, & gloriam aeternam: aliás modum collectionis & gubernationis Ecclesiæ per verbum & spiritum sanctum non arma corporalia: aliás Regem ipsum Christum & Deum: aliás hæc omnia coniunctim complectiuntur.

## Quod est discrimen inter Regnum Christi & regna huius mundi?

REGNUM mundanum seu politicum, est gubernatio, in qua unus homo seu Rex supremum imperium tenens, certis legibus, iudicij, & armis corporalibus, multisudinem hominum ipsi subiectam, regit, & honestam ciuium disciplinam, & singulorum corpora ac fortunas & pacem publicam defendit.

Etsi autem differentias quatuor inter ministerium Euangelij, per quod Regnum Christi in his terris administratur, & potestatem politicam seu Regiam paulo ante recitauimus: tamen plures adiungi possunt. Primum enim inter personas regum summa dissimilitudo est. Nam Rex Christus est vere & natura Deus. Reges mundani tantum sunt mortales & imbecilli homines. II. Differunt modo

guber-

gubernationis. Regnum Christi est spirituale, hoc est, non praesidijs & armis corporalibus, non gladijs & hastis, sed solo verbo Dei constituitur & gubernatur. Reges politici legibus humanis & armis ac exercitibus subditos regunt & defendunt. III. Modo obedientiae. Reges politici exterrorum membrorum obedientiam solummodo flagitant, & extrema scelerata tantum puniunt. Rex Christus interiorem cordis iustitiam requirit. IIII. Modo paenarum. Reges mundani gladio, Ministri Christi solo verbo delicta puniunt. V. Beneficia regni Christi sunt spiritualia & aeterna, videlicet remissio peccatorum, liberatio à morte, iustitia & vita aeterna. Reges politici non hac aeterna, sed corporalia & momentanea bona, pacem politicam, defensionem, opes & similia suis subditis & amicis impertirent. VI. Stabilitate. Omnia mundi Regna quantumuis potentia & ampla, intereant & extinguuntur, & redit in nihilum, quod fuit ante nihil. Christus vero Dominus regnat in monte Zion, ex hoc nunc & usq; in eternum. Cūq; Rex aeternus sit, Ecclesiam quoq; ipsi subditam, non interire, sed in omni aeternitate cum ipso viuere necesse est.

Propter quas causas Ecclesia Christi,  
in his terris Crucis subie-  
cta est?

Omnium calamitatum totius generis humani, Ecclesiae & imperiorum,

L 5 causæ

causæ efficientes & impulsuæ communes

Quatuor sunt:

- I. Peccatum commune totius generis humani, quod vult Deus aboleri. Ideo destruit naturam peccatricem morte & alijs calamitatibus.
- II. Errores mentis humanæ.
- III. Prauæ cupiditates.
- IV. Tyrannis Diaboli impellentis homines ad scelera, vt cumulet calamitates & pœnas.

Fines autem præcipui duo sunt:

- I. Ut agnoscant homines Deum esse sapientem & iustum, & veram ac horrendam esse iram Dei aduersus peccatum & iniustitiam.
- II. Ut calamitatibus flectantur homines ad Timorem Dei, Modestiam & frenandas cupiditates, quibus ærumnæ accersuntur.

Sed causæ calamitatum Ecclesiæ pecuniales Quatuordecim recensentur,  
quarum quatuor sunt  
impulsuæ:

- I. Lapsus primorum parentum & Peccatum inde in omnes deriuatum.

Rom.

*Rom. 5. Per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors. Psal. 106. Consumpti sunt propter iniquitates suæ. Psal. 107. Propter viam flagitorum suorum & iniquitates suas adfliguntur.*

**II.** Immundicies naturæ interior, videlicet dubitationes de Deo, securitas carnalis, admiratio sui, ἀταξία omnium affectuum &c. quam mundus negligit, hanc vult Deus ab Ecclesia agnoscere & emendari. *Jeremias 46. Castigabo te in iudicio, ne tibi innocens videaris.*

**III.** Odium Diaboli rabiosus insidiantis Ecclesiam, quam ceteris hominibus, *Genes. 3. 1. Pet. 5. Aduersarius vester Diabolus, tanquam Lea rugiens circumit. Iob. 1.*

**III.** Certa delicta sanctorum in Ecclesia, quæ certis pœnis puniuntur. *Mich. 7. Iras Domini portabo, quia peccavi ei. Psal. 89. Visitabo in virga iniquitates eorum.*

## Causæ Finales decem :

Calamitates, non ideo nobis imponit Deus, ut perdat nos, sed ut nobis beneficiat, & utilitates ac bona ampliss. conferat. *Psal. 118. Bonum est mihi Domine, quod affixisti me. 1. Cor. 11. A Domino corripitur, ne cum hoc mundo damnemur. ἀπωλόμεθα ἐπ, εἰ μὴ ἀπωλόμεθα.*

I. Ut calamitatibus & ærumnis impij ad pœnitentiam vocentur, & in pijs Pœnitentia crescat Psal. 38. Impie facies eorum ignominia, & querent nomen tuum Domine. Ose. 5. Thr. 3. Ierem. 31. Castigasti me Domine & eruditus sum quasi iuuenulus indomitus, Conuerte me & conuertar.

II. Ut explorentur, exerceantur, & confirmentur virtutes sanctorum, Timor Dei, Fides, Inuocatio, Patientia, Confessio, &c. quæ in rebus secundis sunt languidiores & paulatim prorsus extinguntur, contra autem crescunt, cum ærumnis exercentur sancti. 2. Par. 20. Cum ignoramus quid agendum sit, oculi nostri ad te Deus tolluntur, Esaie 26. Domine, in angustia querimus te, cum nos corripis, clamamus anxiè. 1. Pet. 1. Paulus per contristati varijs tentatiōibus: ut probata Fides vestra preciosior auro per ignem probato inueniatur, in laudem & gloriam Dei. Esa. 28. Vexatio dat intellectum. Rom. 5. Tribulatio patientiam parit, patientia probationem.

III. Ut Ecclesia agnoscatiram Dei aduersus peccatum commune totius generis humani, & aduersus interiorem immun diciem, quam mundus negligit. Ier. 13. Castigabo te in iudicio, ne tibi innocens videaris.

IV. Ut afflictiones sint testimonia immortalitatis piorum. Norma enim iustitiae  
Dei

Dei certa & immota est, ut p̄ij tandem benefiat,  
malis male.

V. Ut sint testimonia certitudinis do-  
ctrinæ, & sint occasiones diligentius di-  
scendæ doctrinæ. Psal. 119. Bonum est mihi  
Dominus, quod humiliasti me, ut discerem iustifica-  
tiones tuas.

VI. Ut pij efficiantur similes imaginis  
filij Dei Roman. 8. 1. Pet. 4. Communicantes  
passionibus Christi gaudete, ut etiam in reuelatione  
gloria eius gaudemus exultantes.

VII. Ut emendent peccata interiora,  
dubitaciones, superbiam, securitatem,  
&c. &c. ut caueant futuros lapsus. Esiae 27.  
Hic est fructus afflictionis eius, ut auferatur pecca-  
tum eius. 1. Cor. 4. Et si exterior noster homo cor-  
rumpitur, tamen interior renouatur quotidie.

VIII. Ut appareat Ecclesiam obedire,  
non propter aliqua corporum commo-  
da sed propter solam gloriam Dei.

IX. Ut præsentia & auxilium Christi  
in mirandis liberationibus illustrius con-  
spiciatur, ac ut nos immediate à solo  
Deo adiutos & liberatos esse appareat.  
Ut Daniel inter Leones inquit: Mecum est Domi-  
nus, qui non derelinquit diligentes se Psal. 109.  
Adiuua me & saluum me fac, ut sciant quia manus  
tuahec: quod TV Domine fecisti illud. Deut 8.

Adfis-

*Adfixit te, ne dices Fortitudo & robur manus  
mea hac omnia præstant.*

X. *Vt amplissima præmia calamito-  
sis promissa consequamur. Matth. 5. Tali-  
um est regnum cœlorum. 2. Corinth. 4. Momen-  
tanea leuitas afflictionis, aeternum pondus gloriae  
arit.*

*Quæ sunt præcipuae & effica-  
ces Consolationes opponen-  
dæ cruci & calami-  
tatibus?*

Ethnicæ seu Philosophicæ consolatio-  
nes sunt septem:

I. Necessitas ferendi mala, quæ do-  
lendo tolli non possunt. Feras non cul-  
pes quod mutare non potes.

II. Virtus anteferenda dolori.

III. Bona conscientia. Est aliquid ma-  
gnis crimen abesse malis.

IV. Exempla.

V. Collatio euentuum.

VI. Caussæ finales seu vtilitates.

VII. Spes liberationis. *Quia eo  
minum rerum vicissitudo est.*

*Nec ferat tempestas toto tamen horret in anno,*

*Et tibi, crede mihi, tempora veris erunt.*

Christi-

Christianæ autem consolationis duodecim fontes sunt, ex quibus sex priores, et si titulo cum Philosophicis congruunt, tamen res maiores continent, & adduntur sex aliae verè efficaces, & Philosophis ignote, sed in solo Euangelio patescant & Ecclesie propria.

I. Necessitas obediendi Deo, sub cuius manu potenti nos humiliari oportet, & nequamquā eius sapientia & iustitia repugnare. 1. Pet. 5. Ioh. 1. Dominus dedit, Dominus abstulit. Psal. 118. Castigas castigauit me Dominus. Psal. 39. Obmutui & non aperiam os meum, gloriā tu fecisti.

II. Dignitas Virtutis, & pietatis erga Deū ac confessionis anterērendae omnibus rebus secundis aut aduersis. Matth. 10. Qui diligit patrem aut matrem, plus quam me, non est me dignus.

III. Bona conscientia, & vulneratae conscientiae sanatio per fidem in Filium Dei. 1. Pet. 4. Nemo vestrum patiatur ut homicida, fur, aut facinorosus. 1. Ioh. 2. Si quis peccaverit, aduocatū habemus apud Deum, I E S V M C H R I S T V M. Ita lapsis agentibus paenitentiam Deus commutat penas in salutaria exercitia Fidei, patientiae, Invocationis, &c. quæ non signa ira, ut in Saule, sed paternæ castigationis, sicut in Davide, sunt.

III. Exempla Filij Dei, Abelis, Apostolorum, martyrum & totius Ecclesie, quam oportet similem fieri imaginis Filij Dei.

V. Collatio euentuum. Nam in rebus secundis omnes sunt securiores & insolentiores.

VI. Causæ finales seu Utilitates decem prius recitatae sunt, quibus testimonia adiungantur.

VII. Agnitio bonæ voluntatis Dei certò promissæ propter Christum, seu benevolentia Dei erga nos. Ebræos. 12. Proverb. 3. Quem diligit Dominus, castigat, & flagellat omnem filium quem recipit.

VIII. Præsentia Dei in ærumnis. Psal. 91. Cum ipso sum in tribulacione. Esa. 57. Habitabit cum contrito & humili spiritu. Esa. 43. Meus es tu, cum transieris per aquas, tecum ero, & flumina non operient te, cum transieris per ignem, non consumeris.

IX. Promissio auxiliij diuini corroborantis corda in ærumnis, ut perferre onus possint. Nahum. 1. Bonus Dominus, & confortans in tribulatione. 1. Corinth. 10. Fidelis Deus, qui non sinit nos tentari supra vires.

X. Promissio mitigationis calamitatum in hac vita, & certæ liberationis, vel in hac vita, vel in æterna. Psal. 84. Mitigasti omnem iram tuam. Psal. 103. Sicut Pater misericorditer filiorum, &c. Psal. 50. Innuocame, & ego eripiam

*Ego eripiam te. Psal. 34. Multæ tribulationes iustorum, & ex omnibus liberabit eos Deus.*

X I. Ad hæc promissiones cum accedit fides flatuens Deum nobis adesse & mitigare calamitates: inuocatio petens in oratione auxilium & liberationem, obedientia, spes auxiliij & liberationis, patientia, &c. hac omnia coniuncta, sunt sacrificium Deo gratissimum. *Psal. 51. Sacrificium Deo spiritus contribulatus.*

X II. Postremus & præcipuus consolatiōnis locus est immortalitas Ecclesiæ, Resurrectio corporum, & portus vitæ æternæ, in quo Ecclesia liberata ex omnibus miserijs suauissimè acquiescet, & diuina luce, sapientia, iustitia, gloria & læticia à Deo complebitur. *2. Cor. 4. Memento leuitas afflictionis eternum pôdus gloria patrit. Rom. 8. Conglorificabimur, si tamen vna patiemur.*

## DECIMVS LOCVS.

DE IMMORTALITATE  
ECCLESIAE, RE-  
surrectione corporum,  
& vita æterna.

M

Quid

*Quid est Mors?*

**M**ORS corporis est dissolutio Animæ & corporis seu amissio vite, & interitus ac dissipatio corporis, qua propter peccatum redit in nihilum, quod fuit antenihil.

MORS animæ SPIRITALIS est Impietas seu peccatum non remissum, propter quod homo obnoxius est iræ Dei & aeternis panis. Ioh. 5. Mortui audient vocem Filij DEI, & audientes vivent, hoc est, Impii ad Deum conuercentur, & noua iustitia ac vita donabuntur. Hanc primam ad Deum conuersationem, seu Fidem, qua credens in Christum à peccato & ira Dei liberatur, nominat Iohannes, Resurrectionem primam. Sicut & Mors prima ipsi est discessus anime à corpore, Mors secunda, eterna damnatio.

*Quid est Mors piorum?*

Est transitus Animæ, ab omni peccato & miserijs huius vitæ libertatæ, in aeternam vitam seu beatam consuetudinem Dei & Ecclesie celestis.

*Quid est status Animarum post hanc vitam?*

ANIMAE PIORVM ex hac vita discedentium, non intereunt, nec somno opprimuntur sempiterno, sed superstites.

Dei

Dei conpectu & consuetudine, in tranquilla pace & gaudio fruuntur, donec completo numero saluandorum, redenant in domicilia corporum suorum, & perfecta beatitudine & gloria vna cum corporibus ornentur. Sapi. 3. Iustorum animæ in manu Dei sunt, & non ragent illas tormentum mortis: viisi sunt oculis insipientium morti, ab illi sunt in pace.

Recita testimonia de immortalitate Animæ.

Matth. 10. Animam non possunt occidere.  
 Luc. 23. Hodie mecum eris in paradyso. Matth.  
 22. Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, &  
 Deus Iacob, Non est Deus Deus mortuorum, sed vi-  
 uentium. Matth. 17. Christus colloquitur cum  
 Mose, qui annis 1500. ante, ex hac vita dis-  
 cesserat.

Luc. 16. Lazarus & Diues mortui viuunt.

Apocal. 6. 7. Vidi animas intersectorum pro-  
 pter verbum Dei, & sunt coram throno Dei, &  
 seruiunt ei die & nocte.

DE RESVSCITATIONE  
 MORTUORVM,

Quia Deus extrema mundi die, verbo  
 suo omnipotenti, omnium hominum  
 mortuorum corpora in vitam reuoca-  
 bit, & rursum animabus suis coniungeret,

M 2              vt vel

vt vel pœnas scelerum aternas cum Diabolis sustineat, vel pietatis & recte factorum præmia in cœlis aeterna percipient.

### Teslimonia:

Sedes materia seu præcipuum testimonium est Decimumquintum caput prioris Epistolæ ad Corinthios. 1. Thess 4. Ezech. 37.

Iob. 19. Scio quod Redemptor meus vivit, & quod in nouissimo die, de terra resurrecturus sum, & rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum, quem visurus sum Ego ipse, & non aliis. Deposita est hæc spes in sinu meo.

Ezai. 26. Viuent mortui tui, interfecti mei resurgent. Dan. 12. Qui dormiunt in puluere terra, euigilabunt, alij in vitam æternam, alij in opprobrium sempiternum. Qui autem docti fuerint fulgebunt sicut splendor firmamenti, & qui ad iniustiam erudierunt multos, quasi stellæ in perpetuas aeternitates. Iohan. 11. resuscitatur Lazarus. Ego sum resurrectio & vita. Iob. 5. Veniet hora, cum omnes qui sunt in sepulchris, audient vocem filij hominis & prodibunt, alij in resurrectionem vitæ, alij in resurrectionem iudicij.

### D E E X T R E M O I V D I C I O.

Certò secuturum est EX T R E M U M I V D I C I V M , in quo Filius Dei Dominus noster Iesus Christus, in forma natu-  
ræ

ræ humanæ à se assumtæ , omnes homines pios & impios , ex morte resuscitatos ante tribunal suum adducet , & impios ac damnatos , vnâ cum Diabolis , in æternum ignem abijciet , pios vero & electos in regnum cœlorum ante mundi conditionem ipsis paratum transferet.

*Matt. 25. Cùm venerit Filius homini in gloria sua , & omnes sancti angelii cum eo , tunc sedebit super thronum glorie sue , & iudicabit , &c. Nam eo in loco , non solum aduentu Christi ad iudicium , sed etiam Processus & forma Iudicij copiose describitur. Act. 17. Deus constituit diem , in quo iudicabit mundum in iustitia. Eccle. 12. Cuncta quæ sunt , adducet Deus in iudicium , etiam occulta , siue bona siue mala.*

## DE MORTE AETERNA.

MORS IMPIORVM AETERNA  
seu MORS secunda , erit horribilis paucor  
anxietas & fuga , seu acerbissimi morsus  
& cruciatus cordis sentientis iram Dei ,  
& supplicia corporum in ignibus viuen-  
tium , in vstione sine combustione , dolo-  
re sine extractione .

*Iohan. 1. Qui non credit Filio , non habebit vi-  
tam , sed ira Dei manet super eum.*

*Rom. 2. In reuelatione iusti iudicij Dei impys  
ventura est indignatio & ira & afflictio & angu-*

*stia super omnem animam hominis facientem malum.*

*Marc. 9. Abijcentur in Gehennam, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur.*

*Matth. 25. Item maledicti in ignem aeternum, &c.*

## DE VITA AETERNA.

*Iohann. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, vt omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.*

*Ioh. 6. Hec est voluntas Dei, ut omnis qui videt Filium & credit in eum, non pereat sed habeat vitam aeternam.*

*Iohann. 17. Hac est vita aeterna, ut agnoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.*

## Quid est vita aeterna?

VITA AETERNA erit conspectus Dei, quo Ecclesia resuscitata ex morte, & prorsus ab omni peccato liberata, coram intuebitur essentiam & voluntatem totius diuinitatis, aeterni Patris, Filii, & Spiritus Sancti, & noua ac perpetua luce, sapientia, iustitia, vita & laetitia aeterna a Deo, qui erit omnia in omnibus, complebitur, & vicissim Deum celebrabit.

DEO GLORIA.

BREVIS EXPLICATIO  
**P R E C A T I F**  
 O N I S D O M I N I -  
 CÆ PATER

N O S T E R .

**P**ræcipiuus & summus DEI  
 cultus, & optimum ac præstantissimū  
 hominis opus, cuius causa & conditi à  
 Deo, & per Filii redempti sumus, & Spi-  
 ritu diuino sanctificamur: atq; adeo soli-  
 us Ecclesiæ Dei propriū decus, & firmiss.  
 totius vitæ piorum præsidium est, vera  
 agnitione & **I N V O C A T I O** Dei, Quam  
 vult Deus à nobis assidue & religiosè  
 exerceri, & bona ac liberationes in peri-  
 culis à se peti & expectari, ut **D E O** ho-  
 norem proprium diuinitatis tribua-  
 mus, eumq; non inanē nomen esse, nec  
 negligere homines, sed verè adesse nobis  
 præsentem & opitulatorem, & in tantis  
 miserijs opem ferre inuocantibus agno-  
 scamus & profiteamur. Itaq; hunc Inuo-  
 cationis cultum præcipue à nobis Deus  
 flagitat, & optimam ac perfectissimam  
**F O R M A M P R E C A N D I** ipse nobis

M 4 per

per Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum. *Luc. 11. & Matth. 6. præscript.* in cuius recitatione, hi sex loci assidue considerandi sunt.

I. **Q**VIS SIT VERVS DEVS  
quem compellamus, videlicet æternus  
Pater Domini nostri Iesu Christi, vna  
cum Filio suo & Spiritu Sancto, patefactus  
in Ecclesia, misso hoc ipso Filio me-  
diatore, propter quem nos quoq[ue] confu-  
gientes ad ipsum fide, paterna benevolen-  
tia complectitur & nostras preces re-  
cipit, & exaudit. Hanc doctrinam conti-  
net compellatio Dei: Pater noster.

II. **M**ANDATVM Christi, quod præ-  
cipit inuocationem, & quidem nomina-  
tim recitationem huius formæ verbo-  
rum à Christo traditæ, *Luc. 11.*

III. **P**OENITENTIA seu conuersio  
ad Deum vera, agnoscens & deplorans  
suam indignitatem & peccata, ut Daniel  
orans primum peccata sua confitetur.

IV. **P**ROMISSIONES DEI amplis-  
simæ, quòd velit Deus & peccata agenti-  
bus pœnitentiam remittere, & nostram  
inuocationem recipere & exaudire, &  
bona optata, eo ordine & modo exhibe-  
re, quem in promissione expresſit. Ideo  
dicimus, Pater noster, Pater est: Ergo pa-  
terna

terna benevolentia &  $\sigma\gamma\eta$  nos complectitur, ut Luc. 11. multis verbis dicitur: Si vos, cum sitis mali, nostis bona dona dare filiis vestris: quanto magis Pater vester cœlestis, dabit Spiritum Sanctum potentibus. Psal. 103. Sicut pater miseretur filiorum &c. Et est Noster pater, non solum diligens suum unigenitum Filium, de quo inquit: Hic est Filius meus dilectus, sed etiam propter eum N o s adoptiuos filios amans, respiciens, curans, defendens, exaudiens, saluans.

V. FIDES addens Amen diuinis promissionibus, & certò statuens, sibi à Deo Patre φιλοσόφω peccata remitti, & suas preces exaudiri, propter Filium mediatorem.

VI. RES PETENDAE spirituales & corporales, æternæ & præsentes, quæ sapientissimo ordine, & admirabil breuitate, in septem petitiones à Christo distributæ sunt.

### PRIMA PETITIO.

*Sanctificetur nomen tuum.*

Nomen significat noticiam seu agnitionem, inuocationem & celebrationem.

Sanctificare significat sanctum, id est purum, mundum, Deo placens facere, & dicare usibus diuinis.

M 5 Peti-

Petimus igitur hac oratione, Sanctis  
ficeretur nomen tuum:

I. Ut noticia seu agnitus Dei vera &  
pura in genere humano conseruatur, &  
omnes falsæ opiniones de Deo, & dubi-  
tationes ex nostris mentibus tollantur.

II. Ut vera de Deo doctrina & vox Eu-  
angelij latè spargatur, & deleantur ónia  
impura doginata & hæreses, quibus no-  
men Dei contumelia afficitur.

III. Ut vera & munda inuocatione &  
obedientia, sine maculis peccatorum,  
Deus colatur & celebretur, & Dei glo-  
ria, nostro nomini & famæ & omnibus  
rebus humanis à nobis anteferatur.

### SECUNDA PETITIO.

*Adueniat Regnum tuum.*

REGNUM DEI in hac vita est gu-  
bernatio Dei, qua non solum naturam  
vniuersam à se conditam, ac genus hu-  
manum in primis custodit & conseruat, &  
sceleratos punit, sed etiam per ministeri-  
um Euangeli propter Christum colligit  
sibi Ecclesiam omnibus temporib. mun-  
di, & remittit ei peccata, libertat eam ab  
æterna morte, sanctificat eam dato Spi-  
ritu Sancto, mirabiliter defendit & re-  
git eam oppressam cruce in hac vita, re-  
primit diabolos & tyrannos & prauos  
naturæ

naturæ impetus , & resuscitat eam ex morte ad vitam & gloriam aeternam.

Hæc bona omnia, videlicet :

Collectio Ecclesiaz per vocem Euangelij, destructio regni diaboli, gubernatio Spiritus Sancti, defensio in hac vita, & regnum ac gloria cœlestis : petuntur hac oratione, Adueniat regnum tuum.

T E R T I A P E T I T I O .

*Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra.*

Petimus , vt nostræ voluntates , nostra consilia & actiones cum voluntate & verbo tuo congruant. Flecte nostras voluntates , vt tibi in tolerandis rebus adversis, faciendis officijs vocationis, denique in omni vita obediamus , vt Angeli in celo tib obediunt: da felices successus in vocatione Ecclesiastica , politica & Oeconomica , vt tibi grata fiant.

Q V A R T A P E T I T I O .

*Panem nostrum quotidianum da nobis  
hodie.*

Significat autem panis quotidianus ipsam vitam corporis, bonam valetudinem, victum, vestitum, pacem, honestam disciplinam, fertilitatem terræ, hospitia, domos,

*Quia tuum est Regnum.*

In fine adduntur caussæ impulsuæ & finales, propter quas expectamus bona petita in septem petitionibus prioribus.

*Tuum est regnum*) Tu es Rex & Pater noster, ideo vis bona promissa dare.

*Et potentia*) potes nobis dare bona promissa, quia es omnipotens.

*Et gloria*) Caussa finalis, propter quam petuntur bona, sit Gloria Dei, videlicet, ut cum Deus exaudit, testetur sibi curæ esse Ecclesiam: ut blasphemi refutentur qui disputant, non esse Deo curæ res humanas, non exaudiiri Ecclesiarum preces: ut Fides piorum confirmetur, ut cum hæc beneficia recitantur, multi agnoscant Deum, & inuitentur ad Timorem Dei & Fidem: ut gratiarum actione Deus celebretur.

*Amen*) Certum sit & eueniat, quod petitimus. Hæc nostra precatio non est inane murmur, sed certo statuimus exaudiiri nostras preces, & certo impetrari optata bona iuxta promissiones, Amen.